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3

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК

2019 2020

-688,7

2020 ГОД

В РАСЧЁТЕ НА 1000 ЧЕЛ.

-4,7

ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

январь – декабрь 2020 года

Число родившихся Число умерших Естественный прирост
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КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

14,0

12,9

10,8

8,7

7,0

-4,7

-10,4

-10,4

-10,7

-10,9

-11,3

Чеченская Республика

Республика Ингушетия

Республика Тыва

Республика Дагестан

Ямало-Hенецкий АО

Российская Федерация

Тамбовская область

Тверская область

Владимирская область

Псковская область

Тульская область

значение показателя 

больше, чем по России

значение показателя 

меньше, чем по России

38 субъектов РФ 46 субъектов РФ

от -7,9 до -6,0 от -5,9 до -4,0 от -3,9 до 0,0 от 0,1 до 14,0от -11,3 до -8,0
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК
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129,4
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2020 2019 2018

1 435,8

В РАСЧЁТЕ НА 1000 ЧЕЛ.

9,8

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-3,0

ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

к январю – декабрю 2019 года

2020 ГОД
январь – декабрь 2020 года



РОССТАТ

20,2

20,0

16,6

14,9

13,4

13,4

9,8

7,4

7,4

7,4

7,1

7,1

7,0
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КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

Чеченская Республика

Республика Тыва

Республика Ингушетия

Республика Дагестан

Hенецкий АО

Республика Саха (Якутия)

Российская Федерация

Пензенская область

Тамбовская область

Тульская область

Ленинградская область

Республика Мордовия

Смоленская область

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение показателя 

больше, чем по России

значение показателя 

меньше, чем по России

34 субъекта РФ 47 субъектов РФ

от 8,0 до 8,9 от 9,0 до 9,9 от 10,0 до 11,9 от 12,0 до 20,2от 7,0 до 7,9
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК

169,4

136,1

147,2

172,5

137,2

151,6
157,7

149,2

143,2

150,9

172,9

181,5
205,5

243,2
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2020 2019 2018

2 124,5

В РАСЧЁТЕ НА 1000 ЧЕЛ.

14,5

ИЗМЕНЕНИЕ, %

17,9

ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

2020 ГОД

к январю – декабрю 2019 года

январь – декабрь 2020 года



РОССТАТ

18,9

18,7

18,4

18,2

18,2

14,5

7,6

6,2

6,2

6,0

3,7
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

Псковская область

Тульская область

Тверская область

Новгородская область

Владимирская область

Российская Федерация

Ханты-Мансийский АО

Чеченская Республика

Республика Дагестан

Ямало-Hенецкий АО

Республика Ингушетия

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение показателя 

меньше, чем по России

значение показателя 

больше, чем по России

36 субъектов РФ 49 субъектов РФ

от 10,0 до 13,9 от 14,0 до 15,9 от 16,0 до 16,9 от 17,0 до 18,9от 3,7 до 9,9
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ

Число умерших в возрасте до 1 года (человек)

2020 2019

5,3
5,1 5,1 5,2 5,1

5,1
4,8

4,6 4,7 4,8
4,9

4,4 4,4
4,5

4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 4,5

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

672
709

783

624580 560

665 622

545

542

569

485
526

517

567

553 541
515 522

573

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2018

1,4%
ИЗМЕНЕНИЕ

(декабрь 2020 года 
к декабрю 2019 года)

-8,2%
ИЗМЕНЕНИЕ
(январь-декабрь 2020 года 

к январю-декабрю 2019 года)

Коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми
ДАННЫЕ НАКОПЛЕННЫМ ИТОГОМ
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КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
НА 1000 РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ

Чукотский авт.округ

Костромская область

Республика Алтай

Hенецкий авт.округ

Республика Дагестан

Российская Федерация

Калужская область

Республика Калмыкия

Республика Мордовия

Республика Коми

Чувашская Республика(Чувашия)

15,1

7,5

7,4

6,7

6,7

4,5

2,9

2,9

2,9

2,4

2,1

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение показателя 

меньше, чем по России

значение показателя 

больше, чем по России

41 субъектов РФ 39 субъектов РФ

от 3,5 до 3,9 от 4,0 до 4,9 от 5,0 до 5,9 от 6,0 до 15,1от 2,1 до 3,4
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
ТЫСЯЧ ЕДИНИЦ

79,3

150,0

44,4
47,3

65,3

43,5

104,7

82,7
73,2

41,2

65,8

49,7

33,8
15,1

68,4

94,4

116,9

54,1
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

2020 2019 2018

770,8

В РАСЧЁТЕ НА 1000 ЧЕЛ.

5,3

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-18,5

ТЫСЯЧ ЕДИНИЦ 

2020 ГОД

к январю – декабрю 2019 года

январь – декабрь 2020 года
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

г. Санкт-Петербург

Сахалинская область

Камчатский край

г. Севастополь

Амурская область

Российская Федерация

Чувашская Республика

Республика Калмыкия

Республика Ингушетия

Ленинградская область

Hенецкий авт.округ

7,6

7,0

7,0

6,9

6,4

5,3

3,8

3,8

3,7

3,6

3,6

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение показателя 

больше, чем по России

значение показателя 

меньше, чем по России

30 субъекта РФ 53 субъектов РФ

от 4,7 до 4,9 от 5,0 до 5,4 от 5,5 до 5,9 от 6,0 до 7,6от 3,6 до 4,6
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
ТЫСЯЧ ЕДИНИЦ

52,7

42,4

49,7

53,7
55,6 58,2

55,8
50,9

46,8 44,3

13,8

19,0

45,8

63,4

59,1
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70

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

2020 2019 2018

564,0

В РАСЧЁТЕ НА 1000 ЧЕЛ.

3,9

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-7,1

ТЫСЯЧ ЕДИНИЦ 

2020 ГОД

к январю – декабрю 2019 года

январь – декабрь 2020 года
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КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

Сахалинская область

Магаданская область

Калининградская область

Хабаровский край

Камчатский край

Российская Федерация

Республика Северная Осетия - Алания

Республика Тыва

Республика Дагестан

Чеченская Республика

Республика Ингушетия

5,1

5,1

5,0

4,8

4,7

3,9

2,5

1,8

1,7

1,0

1,0

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение показателя 

меньше, чем по России

значение показателя 

больше, чем по России

33 субъекта РФ 49 субъектов РФ

от 3,5 до 3,8 от 3,9 до 4,1 от 4,2 до 4,4 от 4,5 до 5,1от 1,0 до 3,4
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32 408

12 923

15

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
С УСТАНОВЛЕННЫМ (ПРЕДПОЛАГАЕМЫМ) ДИАГНОЗОМ COVID-19
ЗА ДЕКАБРЬ 2020 ГОДА, ЧЕЛОВЕК

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

45 331
КОЛИЧЕСТВО УМЕРШИХ ОТ COVID-19
ОСНОВНАЯ ПРИЧИНА СМЕРТИ
И ПРОЧИЕ ВАЖНЫЕ СОСТОЯНИЯ

COVID-19 – ПРИЧИНА СМЕРТИ ОТНЕСЕНА 
К ПРОЧИМ ВАЖНЫМ СОСТОЯНИЯМ

COVID-19 – ОСНОВНАЯ ПРИЧИНА СМЕРТИ

27 012
COVID-19, ВИРУС ИДЕНТИФИЦИРОВАН

5 396
COVID-19, ВИРУС НЕ ИДЕНТИФИЦИРОВАН

2 505
COVID-19 НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОСНОВНОЙ ПРИЧИНОЙ СМЕРТИ, 
НО ОКАЗАЛ СУЩЕСТВЕННОЕ ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ 
СМЕРТЕЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ ЗАБОЛЕВАНИЯ

10 418
COVID-19 НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОСНОВНОЙ ПРИЧИНОЙ 
СМЕРТИ И НЕ ОКАЗАЛ СУЩЕСТВЕННОГО 
ВЛИЯНИЯ НА РАЗВИТИЕ СМЕРТЕЛЬНЫХ 
ОСЛОЖНЕНИЙ ЗАБОЛЕВАНИЯ


